

JERZY PRZYTYK

ur. 1946; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	współczesność
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", Żydzi, rodzina matki, rodzina Nomburgów, prace naukowe

Prace naukowe na temat rodziny matki

Dużo tych wiadomości poznałem nie nawet od mojej rodziny, ale od prac doktoranckich. [Jedną] była pisana w Kanadzie w Uniwersytecie w Sherbrooke. Ona [autorka] się nazywała Maud Chamberlain, Francuzka, która spotkała się z moją matką na podstawie artykułów, które o mamie pisano w prasie z Quebec. I to było połączone z wydaniem jej książki w Stanach Zjednoczonych, która była uznana jedną z lepszych książek napisanych na temat Zagłady. To było w Wydziale Historii; zdaje się, zatytułowane „Historia czasów na podstawie życia Sary Nomburg”. I to z jednej strony. Z drugiej strony naprawdę olbrzymim zasobem informacji o mojej rodzinie jest praca doktorancka napisana tutaj w Polsce przez profesorkę polskiego w białostockiej szkole, panią Grażynę Dawidowicz, która odkryła książkę mojej mamy pod tytułem „Kolumny Samsona”, wydaną, zdaje się, przez Wydawnictwo Lubelskie, dotyczące jej przeżyć w getcie białostockim, gdzie prowadziła szkołę nielegalną dla dzieci, nie dla dzieci, bardziej dla młodzieży.

I chyba to był największy zasób wiadomości o mojej rodzinie. Była taka rzecz w rodzinie, że wiedzieliśmy, ale nigdy się o tym nie mówiło: to było coś ciekawego, że rzecz była znana, ale tak jakby wisiała w powietrzu: o tym, że mama miała dziecko z jakimś oficerem rosyjskim. Bo ona uciekła z Lublina, przeszła przez granicę, to już były tereny polskie, które zostały zajęte przez Rosjan w [19]39 roku, i tam pracowała jako nauczycielka w szkole. I dziecko zostało zabite przez Niemców. To wiedzieliśmy, że było, ale nigdy żadnych detaliów nie znałem, dopóki Grażyna w swoim research, to znaczy w swoich poszukiwaniach doszła nawet do nazwiska tego oficera i do szczegółów życia mamy, o których mama, nie ukrywała, ale nie mówiła dużo. Tak że moja znajomość tego okresu wojennego, to bardziej znam z książki, którą napisała niż z jej opowiadań.

Data i miejsce nagrania	2018-11-17, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"